
Protocolo 581/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA 

Data: 13/05/2024 às 16:24:09

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*: 

Site

 

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício 0482/2024 – SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 097/2024, de autoria do ilustre vereador, Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do AKI) – PSDB, em
resposta, vimos encaminhar o Ofício nº 0664/2024-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_0664_2024_GP_2_.pdf
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Estado de Mato Grosso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES 

 

 

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil – 

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br 
 

Ofício nº 0664/2024-GP/PMC                            Cáceres - MT, 07 de maio de 2024. 
 

 

 

 

 

A Sua Excelência o Senhor 

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM 
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres 
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório 

Cáceres – MT - CEP 78210-056 
 

Ref.: Protocolo 11.105/2024 

 

 

 

Senhor Presidente: 
 

 

Acusamos o recebimento do Ofício 0482/2024 – SL/CMC, por meio 

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 097/2024, de 

autoria do ilustre vereador, Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do AKI) – PSDB, 

que requer ao Executivo Municipal informações sobre medicamentos que faltam 

nas unidades de saúde e na distribuição da farmácia. 

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações 

prestadas em 07/05/2024, pela Secretaria Municipal de Saúde, através da Central 

de Abastecimento Farmacêutico, cópia anexa. 

Atenciosamente. 
 

 

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS 
Prefeita de Cáceres 
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9626-9543-8E0D-02FC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 13/05/2024 14:50:26 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/9626-9543-8E0D-02FC
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Protocolo 11.105/2024
Código: 270.817.144.965.265.719
De: Flávia Leal Ojeda Setor: SMS-CAF - Central de Abastecimento Farmacêutico
Despacho: 3- 11.105/2024
Para: SMS - Secretaria Municipal de Saúde
Assunto: Requerimento Câmara

Cáceres/MT, 07 de Maio de 2024

Para:

Cáceres/MT, . . /

Prezados,

Informo que existem diversas medidas a serem adotadas, depende da situação de cada item. Quando
não há cumprimento de entrega dentro do prazo, o fornecedor responsável é notificado e sem termos
retorno de uma resolução da problemática, processo é encaminhado ao setor jurídico do município para
as devidas providências e pareceres; Quando há falta do princípio ativo e conseqüentemente o
desabastecimento por problema quanto a fabricação do medicamento, para este caso é necessário
aguardar regularização; Quando o fornecedor solicitação dilação de prazo e formaliza o motivo
mediante documentação que justifique a solicitação, aguardamos o prazo e pedimos urgência para
abastecimento; Considerando que com surto de alguma doença/vírus, é esperado que os
medicamentos mais prescritos saiam em quantidade elevada, causando falta dos mesmos. Em todos os
casos, se não há êxito, recorremos as compras junto ao gerenciamento.

Informo ainda que para ressuprimento desta unidade a qual abastece as unidades de saúde, utiliza-se
a demanda do município que é comprovada através de relatórios do sistema HÓRUS. Aproveito a
oportunidade para mais uma vez convida-los para conferência de medicamentos que é frequentemente
encaminhada via e-mail e os mesmos não comparecem. Diante desta conferência torna-se possível
acompanhar mais de perto referente ao estoque de medicamentos.

Atenciosamente,

_
Flavia Leal Ojeda

Farmacêutica CAF/CAC

CRF - MT 549652

      

Gleison da Silva Souza  
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02
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  Protocolo 1- 581/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 

Data: 15/05/2024 às 12:00:58

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

 

Resposta ao OF 482/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 97/2024, de autoria do Vereador Lacerda

do Aki.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVA
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